
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 50   del  23/08/2018 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2018 
N. 50  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017.- 
 
 

 L'anno 2018 , il giorno 23 del mese di Agosto    alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Assente 
Di Giusto Luca Consigliere Presente 
Artico Federico Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Barbalace Renato Consigliere Presente 
Colautti Flavia Consigliere Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 
Patriarca Gianni Consigliere Presente 
Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Assente 
Mansutti Ester Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Mazzacco Chantal Consigliere Presente 
Comino Claudio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Zoratto  Rino. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 50   del  23/08/2018 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017.- 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
UDITO l’intervento del Sindaco Giorgio Baiutti che ringrazia la dott.ssa Ricciardi per 
il meritorio lavoro svolto in questi anni  a supporto dell’Amministrazione, richiama 
quindi alcune  delle risultanze  caratterizzanti del Rendiconto e ricorda  che questo è 
stato esaminato dalla Commissione competente nella seduta del 20 agosto, ringrazia 
tutti i consiglieri per  aver  assentito alla riduzione  dei tempi di deposito degli atti , 
prende la parola  l’Organo di  Revisione, Dott.ssa Rosa Ricciardi  che illustra il 
proprio parere su invito del Sindaco;  

 
 Considerato che: 

• Che, ai sensi dell’art.227 del Dlgs 267/200, come aggiornato dal Dlgs 118/2011 e dal 
Dlgs 126/2014, il Rendiconto della gestione è deliberato dall’Organo consiliare e si 
compone del Conto di Bilancio, del Conto Economico e del Conto  del Patrimonio; 

• Che ai sensi degli articoli 151 e 231 del Dlgs 267/2000 il Rendiconto  è completato 
dalla Relazione illustrativa dell’attività dell’Ente; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

• La deliberazione di Consiglio comunale n.10 del  26.05.2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019 ed i relativi allegati; 

• La deliberazione di Giunta n.131  dd. 31.10.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione,  degli obiettivi e della  performance; 

• Le deliberazioni delle variazioni apportate  al Bilancio di Previsione 2017- 2019; 
• La deliberazione consiliare n.20 del 10.08.2017  con la quale è stata approvata la 

salvaguardia degli equilibri 2017-2019; 
 

Dato atto che: 
• Il Tesoriere comunale, Cassa di Risparmio del Friuli Venezia Giulia spa, ha 

reso il Conto nei termini previsti e la proposta di Rendiconto 2017 chiude con 
i risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

• Con deliberazione giuntale n.76 del 31.5.2018  si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 
dell’esercizio e da iscrivere  nel Conto del Bilancio, previa verifica, per 
ciascuno di essi, delle motivazioni che hanno comportato la cancellazione e 
delle ragioni che ne hanno consentito il mantenimento, e della  corretta 
imputazione in Bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, c. 4 del   Dlgs 
118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

• Con la sopra richiamata deliberazione  la Giunta comunale ha altresì approvato 
la variazione agli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sull’ 
ultimo bilancio 2017-2019  e che a seguito di tale variazione sono mantenuti 
gli equilibri di finanza; 

• Con deliberazione giuntale n.93 del 7.8.2018  è stato approvato lo schema di 
Rendiconto della gestione 2017, rideterminando anche il riaccertamento dei 
residui e la costituzione del FPV,  

• Con successiva delibera giuntale n. 94 del 10.8.2018 veniva sostituito un 
allegato ed effettuate alcune correzioni sulla nota integrativa al rendiconto 
2017 approvati con la citata delibera 93/2018;  

• Che con deliberazione consiliare n. 12 del 26.05.2017 sono stati riconosciuti 
debiti fuori bilancio per complessivi € 14.418,17;  

 
 
Rilevato che le risultanze del Rendiconto della gestione 2017 sono le seguenti: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 50   del  23/08/2018 3 

 
  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo cassa al 1 gennaio 2017     1.656.776,15 
RISCOSSIONI 1.515.837,00 7.829.337,07 9.345.174,07 
PAGAMENTI 2.299.121,45 7.670.628,36 9.969.749,81 
SALDO di CASSA al 31 dicembre 

  
1.032.200,41 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

  
0,00 

FONDO  DI CASSA  AL 31 DICEMBRE 
  

1.032.200,41 
RESIDUI ATTIVI  1.683.732,52 2.066.837,49 3.750.570,01 
RESIDUI PASSIVI 218.801,04 2.952.867,01 3-171.668,05 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI     54.088,22 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE     393.787,45 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2017 A)     1.163.226,70 

 
E che il risultato è così composto: 
 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017 
PARTE ACCANTONATA       

Fondo Crediti di dubbia esigibilità     347.844,26 
Fondo Contenzioso     16.501,00 

passività potenziali (fondo rischi)     37.301,82 
  Totale parte accantonata  B) 401.647,08 
PARTE  VINCOLATA       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
  

56.607,92 

Vincoli  derivanti da trasferimenti     2.032,86 

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente     538.432,61 
  Totale parte vincolata C) 597.073,39 
PARTE   DESTINATA AGLI INVESTIMENTI     

 
  

Totale parte destinata agli 
investimenti D) 3.076,23 

  
Totale parte disponibile E=A-

B-C-D 161.430,00 
 
 Precisato che: 

1. L’Ente ha provveduto alla riclassificazione, secondo il piano dei conti, delle voci 
dell’inventario e dello stato patrimoniale in applicazione del principio della 
contabilità economico-patrimoniale, di cui all’allegato 4/3 del Dlgs 118/2011, 
avvalendosi di un supporto esterno 

2. L’Ente ha predisposto, extra contabilmente, al 1.1.2016, la tabella allegato  3) che 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 50   del  23/08/2018 4 

consente il raffronto fra gli importi di chiusura del precedente esercizio e quelli 
attribuiti a seguito del processo di rivalutazione dell’attivo e del passivo dello Stato 
Patrimoniale e la conseguente evidenza delle differenze ; 

 
Avuto il Parere Tecnico Contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Avuto il parere del Revisore Contabile; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri e dato atto che la discussione del presente argomento 
viene registrata  su supporto informatico conservato presso l'Ufficio Segreteria; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art, 227 del Dlgs 267/2000, il Rendiconto dell’Esercizio 
Finanziario 2017,  allegato alla presente deliberazione  che forma parte integrante del 
presente atto, completo di relazione della Gestione redatta dalla Giunta e la Nota 
integrativa al Rendiconto di Gestione  quale Relazione tecnico-finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario All 1 e All 2 

 
2. Di approvare il prospetto relativo alla determinazione dell’Avanzo di 

Amministrazione e la relativa composizione allegato 3) come già dettagliato nelle 
premesse 
 

 
3. Di approvare l’allegato 4)  relativo  allo Stato Patrimoniale  al 31.12.2017, e l’allegato 

5) Conto Economico; 
 

 
Successivamente con separata votazione con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano 
la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 
Conclusa la trattazione  e le votazioni il revisore dei conti dott.ssa Ricciardi esce. 

 
 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 50   del  23/08/2018 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole  alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Tricesimo, 22.8.2018 
          In assenza del titolare di P.O. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Zoratto Rino  

 
  
  
 

 
   PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE  
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole  alla regolarità contabile  della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Tricesimo, 22.8.2018 
          In assenza del titolare di P.O. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr. Zoratto Rino  

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 50   del  23/08/2018 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Zoratto  Rino 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/08/2018 al 
11/09/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   28/08/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/08/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  28/08/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


